
OPONENTSKÝ POSUDEK 

 

 

Jméno diplomantky:   Kateřina Borovičková 

Téma práce:    Dohoda o pracích konaných mimo pracovní poměr 

Rozsah práce:    76 stran 

Datum odevzdání práce:  11.1.2018 

 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Zvolené téma diplomové práce je častým tématem voleným diplomanty, kteří se rozhodnou pro 

práci z oboru pracovního práva. Z tohoto pohledu ani z pohledu právní úpravy zvoleného institutu, 

která je až na nepodstatné drobnosti v posledních letech stabilní, nelze hovořit o „novosti 

tématu“; přesto se však jedná o téma aktuální s ohledem na četnost jeho užití v právní praxi a 

občasné diskuse o možné legislativní úpravě dané oblasti do budoucna.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody 

Náročnost tématu na teoretické znalosti lze označit za standardní, v tuzemské odborné literatuře 

existuje dostatek teoretických prací na dané téma. Diplomantka pracovala s reprezentativním 

vzorkem odborné literatury k danému tématu. Pokud jde o použité metody, pak diplomantka 

jednoznačně preferovala metodu popisného zpracování daného tématu.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

K formálnímu členění práce lze konstatovat, že je v zásadě též standardní; s ohledem na nepříliš 

rozsáhlou práci je spíše na škodu, že se diplomantka poprvé o dohodách o pracích konaných mimo 

pracovní poměr zmiňuje v podstatě až na str. 19 předložené práce. 

 

4. Vyjádření k práci 

Předložená práce nevykazuje znaky plagiátorství. Práce je však převážně popisného charakteru, 

což je občas umocněno některými citacemi, které působí poněkud samoúčelně (tzv. citace pro 

citaci), dochází dokonce k jejich opakování. Jazyková a stylistická úroveň práce je průměrná. 

S ohledem na popisný charakter práce nelze hovořit o hloubce provedené analýzy ve vztahu ke 

zvolenému  tématu.  

 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Diplomantka by se mohla při obhajobě diplomové práce zaměřit na následující otázky: 

1) Pokud autorka na str. 19 diplomové práce uvádí, že posílení smluvní volnosti u dohod u prací 

konaných mimo pracovní poměr „je jedním z jejich základních specifik“, měla by se při 

obhajobě diplomové práce vyjádřit k tomu, zda na základě jejích osobních poznatků při sběru 

materiálu k diplomové práci došla k závěru, že v praxi je tato smluvní volnost stran využívána, 

tedy že se v praxi uzavírané dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr vyznačují širším 



obsahem vytvářeným v rámci smluvní volnosti stran, např. v porovnání s pracovními 

smlouvami.  

2) Na základě tvrzení na str. 21 diplomové práce: „pokud by zaměstnanec zaměstnavatelovy 

pokyny opakovaně porušoval, mohlo by ze strany zaměstnavatele dojít i k okamžitému zrušení 

pracovního poměru“ by diplomantka měla při obhajobě diplomové práce objasnit možnosti 

skončení pracovního poměru se zaměstnancem v důsledku porušování povinností 

vyplývajících z právních předpisů vztahujících se k vykonávané práci.  

 

Závěr: přes výše uvedené výhrady jsem toho názoru, že předložená diplomová práce ještě splňuje 

požadavky kladené na diplomové práce na PF UK, doporučuji ji k obhajobě a předběžně ji 

hodnotím klasifikačním stupněm dobře. 

 

V Praze dne 26.3.2018 

 

 

        prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D. 

                        oponent 


